

O REGISTRO NA CVM NÃO IMPLICA QUALQUER APRECIÇÃO SOBRE A COMPANHIA, SENDO OS SEUS ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
4 - NIRE 3530015317-1		

01.02 - SEDE

1 - ENDEREÇO COMPLETO AV. BRAZ LEME, 1717		2 - BAIRRO OU DISTRITO SANTANA		
3 - CEP 02511-000	4 - MUNICÍPIO São Paulo			5 - UF SP
6 - DDD 11	7 - TELEFONE 3981-7000	8 - TELEFONE -	9 - TELEFONE -	10 - TELEX
11 - DDD 11	12 - FAX 3981-7251	13 - FAX -	14 - FAX -	
15 - E-MAIL ri@totvs.com.br				

01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)

1 - NOME JOSÉ ROGÉRIO LUIZ				
2 - ENDEREÇO COMPLETO AV. BRAZ LEME, 1717			3 - BAIRRO OU DISTRITO SANTANA	
4 - CEP 02511-000	5 - MUNICÍPIO São Paulo			6 - UF SP
7 - DDD 11	8 - TELEFONE 3981-7090	9 - TELEFONE -	10 - TELEFONE -	11 - TELEX
12 - DDD 11	13 - FAX 3981-7251	14 - FAX -	15 - FAX -	
16 - E-MAIL ri@totvs.com.br				

01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO		TRIMESTRE ATUAL			TRIMESTRE ANTERIOR		
1 - INÍCIO	2 - TÉRMINO	3 - NÚMERO	4 - INÍCIO	5 - TÉRMINO	6 - NÚMERO	7 - INÍCIO	8 - TÉRMINO
01/01/2006	31/12/2006	2	01/04/2006	30/06/2006	1	01/01/2006	31/03/2006
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR ERNST & YOUNG AUDITORES INDEPENDENTES S.S.					10 - CÓDIGO CVM 00471-5		
11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO IDÉSIO S. COELHO JR.					12 - CPF DO RESP. TÉCNICO 041.849.508-41		

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

Número de Ações (Mil)	1 - TRIMESTRE ATUAL 30/06/2006	2 - TRIMESTRE ANTERIOR 31/03/2006	3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR 30/06/2005
Do Capital Integralizado			
1 - Ordinárias	26.688	26.688	148.476
2 - Preferenciais	0	0	29.702
3 - Total	26.688	26.688	178.178
Em Tesouraria			
4 - Ordinárias	0	0	294
5 - Preferenciais	0	0	0
6 - Total	0	0	294

01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA

1 - TIPO DE EMPRESA Empresa Comercial, Industrial e Outras
2 - TIPO DE SITUAÇÃO Operacional
3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO Privada Nacional
4 - CÓDIGO ATIVIDADE
5 - ATIVIDADE PRINCIPAL DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA
6 - TIPO DE CONSOLIDADO Total
7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES Sem Ressalva

01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

1 - ITEM	2 - CNPJ	3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL
----------	----------	------------------------

01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGOS DURANTE E APÓS O TRIMESTRE

1 - ITEM	2 - EVENTO	3 - APROVAÇÃO	4 - PROVENTO	5 - INÍCIO PGTO.	6 - TIPO AÇÃO	7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO
----------	------------	---------------	--------------	------------------	---------------	-------------------------------

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

01.09 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

1- ITEM	2 - DATA DA ALTERAÇÃO	3 - VALOR DO CAPITAL SOCIAL (Reais Mil)	4 - VALOR DA ALTERAÇÃO (Reais Mil)	5 - ORIGEM DA ALTERAÇÃO	7 - QUANTIDADE DE AÇÕES EMITIDAS (Mil)	8 - PREÇO DA AÇÃO NA EMISSÃO (Reais)
01	18/02/2005	11.131	9.433	Reserva de Capital	0	0,0000000000
02	18/02/2005	16.545	5.414	Reserva de Lucro	0	0,0000000000
03	22/03/2005	21.636	5.091	Subscrição Particular em Dinheiro	50.905.527	0,1000000000
04	07/03/2006	22.573	937	Reserva de Lucro	0	0,0000000000
05	13/03/2006	307.373	284.800	Subscrição Pública	8.900.000	32,0000000000

01.10 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

1 - DATA 14/07/2006	2 - ASSINATURA
------------------------	----------------

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2006	4 - 31/03/2006
1	Ativo Total	397.098	392.766
1.01	Ativo Circulante	136.102	333.053
1.01.01	Disponibilidades	76.908	278.211
1.01.01.01	Bancos	5.216	4.332
1.01.01.02	Titulos e Valores Mobiliários	71.692	273.879
1.01.02	Créditos	42.270	43.647
1.01.02.01	Contas a Receber	40.916	42.480
1.01.02.02	Prov. Créditos de Liquidação Duvidosa	(2.146)	(3.884)
1.01.02.03	Dividendos a Receber	3.500	5.051
1.01.03	Estoques	0	0
1.01.04	Outros	16.924	11.195
1.01.04.01	IRPJ e CSLL diferidos	11.135	7.370
1.01.04.03	Outros Ativos Circulantes	5.789	3.825
1.02	Ativo Realizável a Longo Prazo	14.581	17.545
1.02.01	Créditos Diversos	0	0
1.02.02	Créditos com Pessoas Ligadas	3.354	4.455
1.02.02.01	Com Coligadas	0	0
1.02.02.02	Com Controladas	3.354	4.455
1.02.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.03	Outros	11.227	13.090
1.02.03.01	IRPJ e CSLL Diferidos	6.288	8.159
1.02.03.02	Depósito Judicial	4.939	4.931
1.02.03.03	Outras Contas a Receber	0	0
1.03	Ativo Permanente	246.415	42.168
1.03.01	Investimentos	218.994	14.023
1.03.01.01	Participações em Coligadas	0	0
1.03.01.02	Participações em Controladas	28.071	13.769
1.03.01.03	Outros Investimentos	190.923	254
1.03.02	Imobilizado	9.496	8.998
1.03.03	Diferido	17.925	19.147

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2006	4 - 31/03/2006
2	Passivo Total	397.098	392.766
2.01	Passivo Circulante	31.945	34.204
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	3.426	2.986
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	3.030	3.243
2.01.05	Dividendos a Pagar	84	1.649
2.01.06	Provisões	0	6.615
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	25.405	19.711
2.01.08.01	Títulos, Honorários e Despesas a Pagar	1.666	4.423
2.01.08.02	Receitas Antecipadas	0	0
2.01.08.03	Salários e Encargos a Pagar	16.620	14.289
2.01.08.04	Outras Contas a Pagar	1.229	999
2.01.08.05	Comissões a Pagar	5.890	0
2.02	Passivo Exigível a Longo Prazo	6.408	8.048
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0
2.02.02	Debêntures	0	0
2.02.03	Provisões	5.471	5.798
2.02.03.01	Provisão para Perdas com Investimentos	1.083	1.115
2.02.03.02	Provisão para Contingência	4.388	4.683
2.02.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.02.05	Outros	937	2.250
2.02.05.01	Imposto a Pagar	937	2.250
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.05	Patrimônio Líquido	358.745	350.514
2.05.01	Capital Social Realizado	307.373	307.373
2.05.02	Reservas de Capital	31.557	31.557
2.05.02.01	Reserva de Capital	31.557	31.557
2.05.02.02	Ações em Tesouraria	0	0
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas	0	0
2.05.04	Reservas de Lucro	0	0
2.05.04.01	Legal	0	0
2.05.04.02	Estatutária	0	0
2.05.04.03	Para Contingências	0	0
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	0	0
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.05.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	19.815	11.584

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	58.600	114.148	44.034	84.328
3.01.01	Taxas de Licenciamento	13.607	28.580	10.475	20.851
3.01.02	Serviços	19.574	37.361	16.520	30.010
3.01.03	Manutenção	25.419	48.207	17.039	33.467
3.02	Deduções da Receita Bruta	(6.183)	(11.749)	(4.402)	(8.325)
3.02.01	Cancelamento de Serviços e Vendas	(1.665)	(2.905)	(942)	(1.718)
3.02.02	Impostos sobre Serviços e Vendas	(4.518)	(8.844)	(3.460)	(6.607)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	52.417	102.399	39.632	76.003
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(18.578)	(35.316)	(12.749)	(24.956)
3.04.01	Custo das Taxas de Licenciamento	(1.416)	(2.628)	(332)	(1.040)
3.04.02	Custo dos Serviços	(17.162)	(32.688)	(12.417)	(23.916)
3.04.03	Custo das Vendas	0	0	0	0
3.05	Resultado Bruto	33.839	67.083	26.883	51.047
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(27.667)	(78.107)	(20.344)	(38.207)
3.06.01	Com Vendas	(3.217)	(5.785)	(1.674)	(3.394)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(7.427)	(14.694)	(6.338)	(13.035)
3.06.03	Financeiras	3.737	2.735	541	848
3.06.03.01	Receitas Financeiras	4.435	6.259	625	1.027
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(698)	(3.524)	(84)	(179)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(29.005)	(69.816)	(15.245)	(26.806)
3.06.05.01	Pesquisa e Desenvolvimento	(5.697)	(10.316)	(3.215)	(6.464)
3.06.05.02	Despesa com Propaganda	(2.924)	(4.736)	(1.548)	(2.737)
3.06.05.03	Comissões	(4.952)	(10.364)	(4.629)	(8.516)
3.06.05.04	Depreciação e Amortização	(11.840)	(13.622)	(1.674)	(2.459)

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.06.05.05	Prov para Crédito de Liquidação Duvidosa	(418)	(372)	(70)	(545)
3.06.05.06	Outras Despesas	(737)	(1.339)	(1.696)	(2.007)
3.06.05.07	Honorário Administração	(2.310)	(4.166)	(2.413)	(4.078)
3.06.05.08	Despesas Extraordinárias	(127)	(24.901)	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	8.245	9.453	2.372	4.180
3.07	Resultado Operacional	6.172	(11.024)	6.539	12.840
3.08	Resultado Não Operacional	165	(102)	36	130
3.08.01	Receitas	165	0	36	130
3.08.01.01	Receita Não Operacional	165	0	36	130
3.08.02	Despesas	0	(102)	0	0
3.08.02.01	Despesa Não Operacional	0	(102)	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	6.337	(11.126)	6.575	12.970
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	0	0	(2.493)	(3.940)
3.11	IR Diferido	1.894	9.472	707	384
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	8.231	(1.654)	4.789	9.414
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	26.688	26.688	177.884	177.884
	LUCRO POR AÇÃO	0,30842		0,02692	0,05292
	PREJUÍZO POR AÇÃO		(0,06198)		

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

1. Contexto Operacional, Aquisição e Incorporação de Companhia e Abertura de Capital

a) Contexto operacional

A Totvs S.A., anteriormente denominada Microsiga Software S.A., (a seguir designada como “Controladora”, “Totvs”, ou “Companhia”) tem por objeto o desenvolvimento e a comercialização de direitos de uso de sistemas informatizados, a prestação de serviços de implantação, consultoria, assessoria e manutenção, a eles relacionados. Os principais *softwares* desenvolvidos pela Companhia são aplicativos do tipo *Enterprise Resource Planning* (ERP) e têm por objetivo integrar eletronicamente os níveis estratégico e operacional de uma empresa usuária, permitindo a criação de fluxo de informações que contemplem as necessidades operacionais e de informações gerenciais das diferentes áreas da empresa usuária do *software*. A Companhia comercializa as marcas Protheus e Logix. As principais áreas contempladas pelo ERP da Companhia são: administração, finanças, operações, industrial, recursos humanos e atendimento a clientes.

As transações entre a Controladora e as empresas controladas são realizadas em condições e preços estabelecidos entre as partes.

b) Aquisições e incorporação de companhias.

A fim de aumentar sua participação no mercado nacional de *softwares*, em fevereiro de 2005 a Companhia adquiriu da Logocenter Participações S.A. (“Logopar”) 100% das ações da Logocenter S.A. (“Logocenter”), companhia de desenvolvimento de *softwares* localizada em Joinville – Santa Catarina, pelo valor de R\$35.000, sendo apurado um ágio de R\$24.443, o qual vem sendo amortizado em função da expectativa de rentabilidade futura do investimento, atualmente em 5 anos.

A transação foi liquidada da seguinte forma:

- (i) R\$7.000 liquidados no primeiro semestre de 2005.
- (ii) Para liquidação do saldo remanescente de R\$28.000, a Logopar efetuou uma troca de ações mediante integralização de capital na Totvs de 21.203.212 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, de emissão da Companhia, registradas ao preço de emissão de R\$1,32 por ação do qual R\$ 0,10 foram destinados à formação do capital social, totalizando R\$2.120 e R\$1,22, destinados à formação de reserva de ágio, totalizando R\$25.880.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

1. Contexto Operacional, Aquisição e Incorporação de Companhia e Abertura de Capital --Continuação

b) Aquisições e incorporação de companhias--Continuação

A Assembléia Geral Extraordinária realizada em 30 de janeiro de 2006, deliberou à incorporação da controlada Logocenter S.A. com sede na cidade de Joinville - SC adquirida pela Companhia em fevereiro de 2005. A incorporação foi realizada com base nos valores escriturados nos livros societários de 31 de janeiro de 2006, observando os dispositivos legais. Os principais componentes do acervo líquido incorporado é sumariado a seguir:

Ativo circulante	12.156
Ativo realizável a longo prazo	11.163
Ativo permanente	<u>3.027</u>
Total do ativo	26.346
Passivo circulante	5.595
Exigível a longo prazo	<u>5.242</u>
Acervo líquido incorporado na Companhia	<u><u>15.509</u></u>

Com a mudança da razão social efetivada em dezembro de 2005, atualmente denominada Totvs S.A., e da incorporação da controlada Logocenter, a Companhia passou a realizar suas operações com a utilização das marcas Microsiga e Logocenter.

Também em função da incorporação da controlada Logocenter, durante o primeiro trimestre de 2006 os valores relativos ao ágio a amortizar, no montante de R\$17.925 em 30 de junho de 2006 (R\$19.147 em 31 de março de 2006) foi transferido para a conta de ativo diferido.

Dando continuidade ao processo de aumento de sua participação no mercado nacional de *software*, e com os recursos provenientes da abertura de capital mencionada na nota 1c), em 12 de abril de 2006, a Companhia adquiriu 100% das ações da RM Sistemas S.A. ("RM"), companhia de desenvolvimento de *software* localizada em Belo Horizonte – Minas Gerais, pelo valor de R\$206.000, sendo apurado um ágio de R\$200.706, o qual vem sendo amortizado em função da expectativa de rentabilidade futura do investimento, atualmente em 5 anos.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

1. Contexto Operacional, Aquisição e Incorporação de Companhia e Abertura de Capital --Continuação

b) Aquisições e incorporação de companhias--Continuação

Conforme contrato firmado entre as partes a liquidação da transação foi definida como segue:

- (i) Preço fixo - R\$164.800, pago em 12 abril de 2006.
- (ii) Preço variável – mínimo R\$20.600 e máximo R\$41.200.

O valor do preço variavel será calculado, entre o mínimo e o máximo, com base em índice de desempenho operacional, acordado entre as partes, a ser mensurado com base no resultado das operações da RM no exercício de 2006.

Em 13 de abril de 2006, também conforme previsão contratual, o valor máximo do preço variável (R\$41.200) foi depositado em conta corrente dos antigos acionistas da RM, e será disponibilizado para uso em 28 de fevereiro de 2007 mediante o atingimento das metas acordadas.

A Companhia registrou a obrigação ao valor total do preço máximo, no montante de R\$41.200, líquido do depósito efetuado no mesmo valor, em função da expectativa de que os índices operacionais da RM serão atingidos e que o compromisso assumido será liquidado pelo valor total depositado.

Atualmente a Companhia aguarda a análise da transação pelas autoridades competentes, inclusive pelo Sistema Brasileiro de Defesa da Concorrência (CADE).

c) Abertura de capital

Em 13 de fevereiro de 2006, o Conselho de Administração aprovou e autorizou a realização de uma oferta de distribuição pública primária de 8.900.000 ações ordinárias e a distribuição pública secundária de 5.475.000 ações ordinárias, todas nominativas, escriturais, sem valor nominal, de emissão da Companhia, realizada simultaneamente no Brasil e no exterior. A quantidade de ações ofertadas foi de 14.375.000 ações ordinárias, escriturais e nominativas.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

1. Contexto Operacional, Aquisição e Incorporação de Companhia e Abertura de Capital --Continuação

c) Abertura de capital--Continuação

Das ações objeto da Oferta 5.570.000 ações foram colocadas no Brasil, em conformidade com os procedimentos estabelecidos na Instrução da Comissão de Valores Mobiliários - CVM nº 400, de 29 de dezembro de 2003 ("Instrução CVM nº 400/03") e 5.450.000 ações nos Estados Unidos da América, em conformidade com o disposto na Regra 144A do *U.S. Securities Act of 1933* ("*Securities Act*") e 3.355.000 ações nos demais países (exceto nos Estados Unidos da América e no Brasil), com base no Regulamento S editado pela *Securities and Exchange Commission* ("SEC").

Em 8 de março de 2006, a CVM concedeu os registros de distribuição primária e secundária, sendo iniciada em 9 de março de 2006 a negociação na Bolsa de Valores de São Paulo, sob o símbolo "TOTS3", no nível diferencial de governança corporativa denominado Novo Mercado. Como resultado da oferta primária de 8.900.000 ações ordinárias, ao preço de R\$32,00, foi captado o montante de R\$284.800 (R\$266.923 líquidos de comissões e outras despesas) o qual foi substancialmente utilizado na aquisição da RM Sistemas S.A., conforme divulgado na nota 1 b) e ou aplicado nos fundos de investimento DI descritos na nota 4.

2. Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras Condensadas

As informações trimestrais foram elaboradas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil, normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e normas da Bolsa de Valores de São Paulo (Bovespa) para empresas inseridas no denominado "Novo Mercado", e não contemplam todas as divulgações normalmente necessárias efetuadas nas demonstrações financeiras anuais. Conseqüentemente, elas não incluem todas as informações e notas explicativas requeridas pelas práticas e princípios contábeis para demonstrações financeiras completas.

O resultado para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2006 não é necessariamente um indicativo de resultados que poderão ser esperados para o exercício a ser encerrado em 31 de dezembro de 2006.

*** Em milhares de reais ***

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

2. Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras Condensadas--Continuação

O balanço patrimonial e demonstrações dos resultados dos períodos identificados como “Controladora” foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, enquanto que o balanço patrimonial e demonstrações dos resultados dos períodos definidos como “Consolidado” incluem a capitalização de bens arrendados na modalidade de arrendamento financeiro. A conciliação do patrimônio líquido e do resultado da Controladora e do Consolidado é assim resumida:

	Patrimônio líquido		Lucro (Prejuízo) líquido do período de 6 meses findo em 30 de junho de	
	30 de junho de 2006	31 de março de 2006	2006	2005
Conforme Controladora	358.745	350.514	(1.654)	9.414
- Arrendamento mercantil a pagar	(2.218)	(2.646)	262	(1.184)
- Bens objeto do arrendamento mercantil	5.514	5.691	122	1.690
- Depreciação dos bens objeto do arrendamento mercantil	(2.366)	(2.177)	(296)	(389)
- Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre efeitos decorrentes do arrendamento mercantil	(316)	(295)	(30)	(39)
Conforme Consolidado	359.359	351.087	(1.596)	9.492

As demonstrações do resultado do trimestre e período de seis meses findos em 30 de junho de 2005 foram reclassificadas, para adequá-las às demonstrações do resultado do trimestre e período de seis meses findos em 30 de junho de 2006.

3. Principais Práticas Contábeis

As práticas contábeis adotadas na preparação das informações trimestrais são consistentes com aquelas divulgadas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2005.

Tendo em vista a incorporação da Logocenter S.A. e a aquisição da controlada RM Sistemas S.A. ocorridas no semestre, a comparabilidade das informações financeiras da Controladora e do consolidado ficou prejudicada.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

4. Títulos e Valores Mobiliários

Os títulos e valores mobiliários referem-se a aplicações em fundos de investimento DI, com liquidez imediata, e são remunerados a taxas que variam de 90% a 100% do CDI.

5. Imposto de Renda e Contribuição Social

O imposto de renda e a contribuição social, correntes e diferidos, foram computados de acordo com as alíquotas vigentes. O imposto de renda e contribuição social diferidos são calculados sobre as diferenças intertemporais e prejuízo fiscal acumulado/base negativa da contribuição social.

a) Reconciliação da despesa/receita de imposto de renda e contribuição social:

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30 de junho de</u>		<u>30 de junho de</u>	
	<u>2006</u>	<u>2005</u>	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Lucro (Prejuízo) do período de 6 meses antes da tributação	(11.126)	12.970	(8.082)	14.986
Imposto de renda e contribuição social à taxa nominal 34%	3.783	(4.410)	2.748	(5.095)
Ajustes para demonstração da taxa efetiva				
Equivalência patrimonial	3.214	1.421	-	-
Lei 11.196/05 (Incentivo à Pesquisa e Desenvolvimento)	2.213	-	2.406	-
Efeito da apuração pelo lucro presumido em controlada	-	-	988	-
Contas a receber incobráveis	(31)	(244)	(31)	(244)
Outros	293	(323)	450	(166)
Receita/despesa de imposto de renda e contribuição social	<u>9.472</u>	<u>(3.556)</u>	<u>6.561</u>	<u>(5.504)</u>
Taxa efetiva	85,1%	27,4%	81,2%	36,7%

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

b) O imposto de renda e a contribuição social diferidos estão compostos como segue:

	Controladora		Consolidado	
	30 de junho de 2006	31 de março de 2006	30 de junho de 2006	31 de março de 2006
<u>Ativo</u>				
Decorrentes de diferenças intertemporais:				
Ágio na aquisição de investimentos	5.617	1.524	5.617	1.524
Provisão para comissões/comissões a pagar	2.054	2.287	4.673	2.287
Receitas antecipadas ou faturamento antecipado	2.293	1.780	2.293	1.780
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	730	682	1.129	809
Provisão para perdas em investimentos	226	226	226	226
Provisão para contingências e outras obrigações	3.085	2.675	3.652	2.675
Prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social	2.606	4.576	3.973	5.858
Títulos, honorários a pagar	566	1.571	566	1.571
Outras	246	208	247	208
Total dos impostos e contribuições sociais diferidos	17.423	15.529	22.376	16.938
Curto prazo	(11.135)	(7.370)	(13.789)	(7.370)
Longo prazo	6.288	8.159	8.587	9.568
<u>Passivo</u>				
Decorrentes de diferenças intertemporais:				
Arrendamento mercantil	-	-	316	295
Total dos impostos e contribuições diferidos passivos a longo prazo	-	-	316	295

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

6. Investimentos

Os detalhes dos investimentos estão a seguir apresentados:

	Valores das investidas em 30 de junho de 2006		Equivalência patrimonial do semestre findo em 30 de junho de		Saldo de investimentos em		Saldo da provisão para perdas em	
	Patrimônio Líquido	Resultado do período	2006	2005	30 de junho de 2006	31 de março de 2006	30 de junho de 2006	31 de março de 2006
Microsiga Rio Software Ltda.	2.188	758	758	776	2.188	1.741	-	-
Microsiga Argentina S.A.	1.629	237	237	112	1.629	1.211	-	-
Logocenter S.A. (a)	-	343	343	2.733	-	-	-	-
Microsiga México S.A.	5.520	188	179	(211)	5.244	5.101	-	-
Makira do Brasil S.A.	2.003	839	839	852	2.003	1.630	-	-
Microsiga Corporation	2.465	31	31	(3)	2.465	2.419	-	-
Microsiga Vitória Software Ltda.	1.232	587	587	214	1.232	795	-	-
Microsiga Brasil Central Software Ltda.	912	(14)	(13)	6	820	785	-	-
Microsiga Nordeste Software Ltda.	(547)	91	91	(299)	-	-	547	650
Microsiga Brasília Software Ltda.	(536)	(171)	(171)	-	-	-	536	465
RM Sistemas S.A.	12.363	6.467	6.467	-	12.363	-	-	-
RM Software Ltda	5.296	3.403	34	-	53	-	-	-
Totvs BMI Consultoria S.A.	135	130	71	-	74	87	-	-
			9.453	4.180	28.071	13.769	1.083	1.115
Ágio a amortizar			-	-	190.669	-	-	-
Outros investimentos			-	-	254	254	-	-
			9.453	4.180	218.994	14.023	1.083	1.115

a) Conforme divulgado na nota 1b) no trimestre findo em 31 de março de 2006, o ágio a amortizar decorrente da aquisição da Logocenter, cujo saldo em 30 de junho de 2006 totalizava R\$17.925 (R\$19.147 em 31 de março de 2006) foi transferido para a conta de ativo diferido em consequência da incorporação daquela controlada.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

7. Patrimônio Líquido

a) Subscrição de ações preferenciais e conversão destas em ações ordinárias

Em 18 de fevereiro de 2005, foram subscritas e integralizadas pelo BNDES Participações S.A. ("BNDESPAR") 29.702.315 novas ações preferenciais, resgatáveis, nominativas e sem valor nominal de emissão da Companhia, ao preço de emissão de R\$1,35 por ação do qual R\$0,10 foram destinados à formação do capital social totalizando R\$2.970 e R\$1,2467, destinados à formação de reservas totalizando R\$37.030.

A Assembléia Geral Extraordinária realizada em 30 de janeiro de 2006, deliberou à conversão de 29.702.315 ações preferenciais em 29.702.315 ações ordinárias, todas nominativas escriturais e sem valor nominal, tendo em vista as disposições de Acordo de Acionistas.

b) Recompra e cancelamento de ações de emissão da Companhia

Em fevereiro de 2005 foram recompradas 42.424.242 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, de emissão da Companhia, e anteriormente detidas pela Advent Investment Software Ltd. ao preço de R\$31.352.

A Assembléia Geral Extraordinária, realizada em 6 de junho de 2005, deliberou o cancelamento das referidas ações.

c) Aumento do capital autorizado, cancelamento de ações em tesouraria, conversão de ações preferenciais em ordinárias e grupamentos de ações ordinárias.

Em 31 de dezembro de 2005, o capital social subscrito era de R\$21.636, integralmente realizado e dividido em 178.178.255 ações, sendo 148.475.940 ações ordinárias autorizadas e emitidas e 29.702.315 ações preferenciais resgatáveis. Em 31 de dezembro de 2005, existiam 294.228 ações em tesouraria.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

7. Patrimônio Líquido - Continuação

c) Aumento do capital autorizado, cancelamento de ações em tesouraria, conversão de ações preferenciais em ordinárias e grupamentos de ações ordinárias -- Continuação

A composição acionária da Companhia é resumida a seguir, em 31 de dezembro de 2005, excluindo as ações em tesouraria:

	Quantidade de ações, sem valor nominal		
	Ordinárias	Preferenciais	Total
LC-EH Participações e Empreendimentos S.A.	119.052.790	-	119.052.790
BNDES Participações S.A.	-	29.702.314	29.702.314
Logocenter Participações S.A.	21.203.212	-	21.203.212
Outros (*)	7.925.710	1	7.925.711
	148.181.712	29.702.315	177.884.027

(*) Incluía funcionários e outras pessoas físicas, em sua maioria, relacionadas à Companhia.

A Assembléia Geral Extraordinária, realizada em 30 de janeiro de 2006, deliberou: (i) o aumento do capital autorizado da Companhia de R\$250.000 para R\$540.000, sendo que o capital social poderá ser aumentado mediante a emissão de ações ordinárias, independentemente de reforma estatutária. O referido aumento é efetivado mediante deliberação do Conselho de Administração, a quem competirá, também, estabelecer as condições do aumento e a forma, inclusive preço e prazo, de sua integralização; (ii) o cancelamento de 294.228 ações ordinárias de emissão da Companhia mantidas em tesouraria, sem qualquer alteração no valor do capital social; (iii) a conversão de suas 29.702.315 ações preferenciais em 29.702.315 ações ordinárias, todas nominativas escriturais e sem valor nominal; (iv) o grupamento de todas as ações ordinárias representativas do capital social da Companhia, à razão de dez ações ordinárias para uma ação ordinária. Em virtude do grupamento, o número de ações representativas do capital é alterado de 177.884.027, para 17.788.402 ações ordinárias nominativas escriturais e sem valor nominal.

Em 6 de fevereiro de 2006, a LC-EH Empreendimentos e Participações S.A. efetivou a transferência de 2.818.640 ações de emissão da Totvs (já considerando o grupamento de ações mencionado no parágrafo anterior) para três diretores da Companhia.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

7. Patrimônio Líquido - Continuação

c) Aumento do capital autorizado, cancelamento de ações em tesouraria, conversão de ações preferenciais em ordinárias e grupamentos de ações ordinárias -- Continuação

A composição acionária da Companhia após os eventos societários mencionados nos parágrafos anteriores é resumida a seguir (em quantidade de ações ordinárias):

LC-EH Participações e Empreendimentos S.A.	9.085.655
BNDES Participações S.A.	2.970.232
Logocenter Participações S.A.	2.120.322
Outros (*)	3.612.193
	<hr/>
	17.788.402

(*) Incluía funcionários e outras pessoas físicas, em sua maioria, relacionadas à Companhia.

O lucro por ação pro forma do período de 6 meses findo em de 30 de junho de 2005, assumindo o grupamento acima comentado foi de R\$5,29 (cinco reais e vinte e nove centavos).

d) Composição acionária após abertura do Capital

Em 30 de junho de 2006, a composição acionária da Companhia após a abertura de capital mencionada na nota 1c) está resumida em “Outras Informações que a Companhia Entenda Relevante”.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

7. Patrimônio Líquido - Continuação

A mutação patrimonial da Companhia (Controladora) relativa ao período findo em 30 de junho de 2006 é resumida a seguir:

	Capital social	Reserva de capital	Reservas de lucros	Ações em tesouraria	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2005	21.636	31.557	22.572	(166)	75.599
Aumento de capital com reservas	937	-	(937)	-	-
Integralização de ações	284.800	-	-	-	284.800
Cancelamento de ações em tesouraria com reservas	-	-	(166)	166	-
Prejuízo líquido do período	-	-	(1.654)	-	(1.654)
Saldos em 30 de junho de 2006	307.373	31.557	19.815	-	358.745

8. Instrumentos Financeiros

Em 30 de junho de 2006 e em 31 de março de 2006, a Companhia e suas controladas não tinham contrato de índices (*swaps*) ou que envolvessem operações com derivativos. Os instrumentos financeiros representados pelas disponibilidades, títulos e valores mobiliários, contas a receber e a pagar estão registrados pelo valor de custo acrescido de rendimentos ou encargos incorridos, os quais se aproximam dos valores de mercado.

9. Contingências

A Companhia e suas controladas, no curso normal de suas operações, está envolvida em ações judiciais sobre questões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos e análise das demandas judiciais pendentes, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas prováveis esperadas no desfecho das ações em curso, como segue:

	Controladora		Consolidado	
	30 de junho de 2006	31 de março de 2006	30 de junho de 2006	31 de março de 2006
Previdenciárias	3.508	3.504	3.508	3.504
Fiscais	618	682	2.888	682
Trabalhistas	262	497	262	497
	4.388	4.683	6.658	4.683

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

9. Contingências--Continuação

a) Processos em andamento com provisão para contingências registrada

O detalhe das principais ações cuja provisão para contingência foi reconhecida é como segue:

A Companhia ajuizou ações judiciais para evitar a cobrança de: (i) contribuição previdenciária introduzida pela Lei n 9.876, incidente sobre faturas emitidas pelas cooperativas que lhe prestavam serviços; e (ii) contribuições destinadas ao Sesc e Senac, bem como restituir valores recolhidos em períodos anteriores. Os valores envolvidos nas demandas judiciais foram depositados judicialmente pela Companhia, nos montantes de R\$2.972 e R\$536, respectivamente, totalizando R\$3.508 (R\$3.504 em 31 de março de 2006) registrados a título de provisão para contingências previdenciárias.

A controlada RM Sistemas S.A. está discutindo judicialmente a alíquota de ISS para os municípios de São Paulo, Rio de Janeiro e Uberlândia. Nesses municípios, o ISS possui alíquota de 5% enquanto que em Belo Horizonte a alíquota é de 2%. A controlada entende que o ISS é devido pela matriz em Belo Horizonte onde ocorre o faturamento inclusive para os serviços prestados nos municípios citados acima. Dessa forma, a RM Sistemas S.A. tem efetuado os depósitos judiciais para os municípios de São Paulo, Rio de Janeiro e Uberlândia considerando a alíquota de 5% (R\$4.263 em 30 de junho de 2006) e registrando provisão para os mesmos municípios pela alíquota de 2% (R\$2.270 em 30 de junho de 2006).

b) Outros processos em andamento

Adicionalmente, a Companhia discute outros processos em andamento que em função dos advogados responsáveis pela causas e a administração da Companhia considerarem que o risco de perda é possível ou remoto, nenhuma provisão foi reconhecida. O detalhe das principais causas em andamento é como segue:

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

9. Contingências -- Continuação

b) *Outros processos em andamento*-- Continuação

Em 2000, foram lavrados autos de infração pelos fiscais do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, dentre os quais os mais relevantes objetivam: (i) uma suposta equiparação de pessoas jurídicas prestadoras de serviços à condição de empregado no montante de R\$2.945 (R\$5.851 – atualizados até 30 de junho de 2006). A Companhia apresentou contestações contra a autuação e realizou depósito judicial recursal previsto em lei no montante de R\$1.152, valor este que, em caso de sucesso, será devidamente levantado pela Companhia. Em outubro de 2005, os autos de infração foram anulados, conforme decisão proferida pela Quarta Câmara de Recursos da Previdência. O processo ainda não pode ser considerado como encerrado, uma vez que cabe recursos por parte do INSS; e (ii) a cobrança de contribuições previdenciárias, destinadas ao Seguro de Acidente de Trabalho – SAT e multas por descumprimento de obrigações acessórias no montante de R\$5.127 (R\$6.450 – atualizados até 30 de junho de 2006).

Como resultado de procedimentos de fiscalização da Secretaria da Receita Federal, a Companhia foi autuada:

- (i) em 2000, no montante de R\$833 (R\$2.609 – atualizado até 30 de junho de 2006), relativos a impostos federais. A Companhia apresentou contestação contra a autuação, que atualmente se encontra em análise, aguardando decisão da primeira instância administrativa.
- (ii) em 2003, no montante de R\$340 (R\$914 – atualizado até 30 de junho de 2006) referente à DCTF de 1998. A Companhia apresentou contestações que atualmente se encontram em análise.
- (iii) em 2005, no montante de R\$2.911 (R\$3.790 – atualizado até 30 de junho de 2006), relativos a impostos federais. A Companhia apresentou contestação contra a cobrança, que atualmente se encontra em análise, aguardando decisão da primeira instância administrativa.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

9. Contingências -- Continuação

b) Outros processos em andamento-- Continuação

(iv) em 2006, no montante de R\$6.045 (R\$7.457 – atualizado até 30 de junho de 2006), relativos a questionamentos sobre despesas de comissões e aluguéis e seus respectivos reflexos na apuração do Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido do exercício de 2001. A Companhia apresentou contestação contra a cobrança, que atualmente se encontra em análise, aguardando decisão da primeira instância administrativa.

A Companhia foi autuada pela Municipalidade de São Paulo para exigência do ISS, relativo ao período de 1996 a 2000, no valor R\$758 (R\$1.211 – atualizados até 30 de junho de 2006). As autuações decorrem do entendimento da Municipalidade de São Paulo de que o serviço prestado pela filial de Joinville seria desenvolvido dentro dos limites do Município de São Paulo. A administração e os assessores jurídicos da Companhia entendem que como o serviço é todo desenvolvido na filial (Joinville), sendo assim consideram que o imposto foi devidamente recolhido naquele município.

c) Legislação vigente

De acordo com a legislação em vigor no Brasil, os impostos federais, estaduais e municipais e os encargos sociais estão sujeitos a exame pelas respectivas autoridades por períodos que variam de 5 a 30 anos. As legislações nos demais países em que as controladas da Companhia operam possuem prazos prescricionais diferenciados.

*** Em milhares de reais ***

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

10. Despesas Extraordinárias

Em conformidade com o Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP N° 01/2006, a Companhia contabilizou como despesas extraordinárias (no grupo de despesas operacionais) as despesas relacionadas com o processo de abertura de capital. Dessa forma, os detalhes sobre os montantes acumulados registrados relativos a estas despesas extraordinárias são os seguintes:

Advogados, auditores e consultores	4.999
Comissão dos bancos	18.265
Comunicação	833
Contribuições e taxas	166
Outras	638
Processo de abertura de capital	<u>24.901</u>

Em 30 de junho de 2006, a Companhia possui R\$1.666 (R\$4.423 em 31 de março de 2006) registrados sobre a rubrica de “Títulos, honorários e despesas a pagar” relativos a despesas incorridas no processo de abertura de capital, incluídos no montante acima.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

*** Em milhares de reais ***

11. Informação suplementar

A Companhia está apresentando, como informação suplementar, as Demonstrações Consolidadas dos Fluxos de Caixa:

	Períodos findos em 30 de junho de	
	2006	2005
Fluxos de caixa provenientes das atividades operacionais		
Lucro (prejuízo) líquido do período	(1.596)	9.492
Ajuste para reconciliar o lucro líquido com recursos líquidos provenientes das atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	14.536	3.215
Valor residual do imobilizado baixado	554	176
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	765	804
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(13.170)	(2.258)
Provisão para contingências	2.040	4.991
Variações em ativos e passivos operacionais:		
Contas a receber de clientes	(19.440)	(10.792)
Outros ativos	(4.448)	(779)
Depósitos judiciais	(4.280)	(4.661)
Fornecedores	4.191	1.277
Títulos a pagar	1.321	(236)
Impostos a pagar	2.266	3.041
Salários e encargos a pagar	10.233	3.804
Comissões a pagar	3.056	1.389
Outras contas a pagar	748	368
Participação de acionistas minoritários	391	34
Recursos líquidos provenientes das (utilizados nas) atividades operacionais	(2.833)	9.865
Fluxos de caixa provenientes das atividades de investimentos		
Resgate líquido de (aplicações líquidas em) títulos e valores Mobiliários	(61.791)	(12.332)
Ágio na aquisição de investimentos	(200.706)	(24.442)
Adição de outros investimentos	(180)	(253)
Aquisição de imobilizado	(5.755)	(5.861)
Recursos utilizados nas atividades de investimento	(268.432)	(42.888)
Fluxos de caixa provenientes das atividades de financiamento		
Empréstimos bancários	(218)	(99)
Aumento (diminuição) das obrigações de arrendamento mercantil	(262)	1.184
Integralização de capital	284.800	68.000
Aquisição de ações próprias	-	(31.352)
Dividendos pagos	(7.565)	(3.891)
Recursos provenientes das atividades de financiamento	276.755	33.842
Aumento das disponibilidades	5.490	819
Bancos no início do exercício	1.952	1.553
Bancos no final do período	7.442	2.372
Pagamento de juros	119	184
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	1.517	2.872

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

Vide Comentário de Desempenho Consolidado

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

06.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2006	4 - 31/03/2006
1	Ativo Total	422.662	398.439
1.01	Ativo Circulante	177.979	350.365
1.01.01	Disponibilidades	89.386	287.081
1.01.01.01	Bancos	7.442	5.384
1.01.01.02	Titulos e Valores Mobiliários	81.944	281.697
1.01.02	Créditos	65.659	51.390
1.01.02.01	Contas a Receber	69.393	55.988
1.01.02.02	Prov. Créditos de Liquidação Duvidosa	(3.734)	(4.598)
1.01.02.03	Dividendos a Receber	0	0
1.01.03	Estoques	0	0
1.01.04	Outros	22.934	11.894
1.01.04.01	IRPJ e CSLL diferidos	13.789	7.370
1.01.04.02	Outros Ativos Circulantes	9.145	4.524
1.02	Ativo Realizável a Longo Prazo	18.292	14.683
1.02.01	Créditos Diversos	0	0
1.02.02	Créditos com Pessoas Ligadas	0	0
1.02.02.01	Com Coligadas	0	0
1.02.02.02	Com Controladas	0	0
1.02.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.03	Outros	18.292	14.683
1.02.03.01	IRPJ e CSLL Diferidos	8.587	9.568
1.02.03.02	Depósito Judicial	9.202	4.931
1.02.03.03	Outras Contas a Receber	503	184
1.03	Ativo Permanente	226.391	33.391
1.03.01	Investimentos	191.103	254
1.03.01.01	Participações em Coligadas	191.103	0
1.03.01.02	Participações em Controladas	0	0
1.03.01.03	Outros Investimentos	0	254
1.03.02	Imobilizado	17.363	13.990
1.03.03	Diferido	17.925	19.147

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

06.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2006	4 - 31/03/2006
2	Passivo Total	422.662	398.439
2.01	Passivo Circulante	53.133	38.681
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	7.319	3.246
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	7.652	5.415
2.01.05	Dividendos a Pagar	87	98
2.01.06	Provisões	0	6.615
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	38.075	23.307
2.01.08.01	Titulos, Honorários e Despesas a Pagar	1.671	4.423
2.01.08.02	Receitas Antecipadas	0	0
2.01.08.03	Salários e Encargos a Pagar	25.314	16.212
2.01.08.04	Outras Contas a Pagar	1.604	1.043
2.01.08.05	Arrendamento Mercantil a Pagar	1.512	1.629
2.01.08.06	Comissões a Pagar	7.974	0
2.02	Passivo Exigível a Longo Prazo	9.464	8.245
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0
2.02.02	Debêntures	0	0
2.02.03	Provisões	6.658	4.683
2.02.03.01	Provisão para Perdas com Investimentos	0	0
2.02.03.02	Provisão para Contingências	6.658	4.683
2.02.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.02.05	Outros	2.806	3.562
2.02.05.01	Impostos a Pagar	1.784	2.250
2.02.05.02	Arrendamento Mercantil a Pagar	706	1.017
2.02.05.03	IRPJ e CSLL a Diferidos	316	295
2.02.05.04	Outras Contas a Pagar	0	0
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.04	Participações Minoritárias	706	426
2.05	Patrimônio Líquido	359.359	351.087
2.05.01	Capital Social Realizado	307.373	307.373
2.05.02	Reservas de Capital	31.557	31.557
2.05.02.01	Reserva de Capital	31.557	31.557
2.05.02.02	Ações em Tesouraria	0	0
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas	0	0
2.05.04	Reservas de Lucro	0	0
2.05.04.01	Legal	0	0
2.05.04.02	Estatutária	0	0
2.05.04.03	Para Contingências	0	0
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	0	0
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

06.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 -30/06/2006	4 -31/03/2006
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.05.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	20.429	12.157

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

07.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	103.515	173.413	62.111	116.770
3.01.01	Taxas de Licenciamento	26.622	44.458	15.142	30.372
3.01.02	Serviços	33.933	60.104	24.607	44.207
3.01.03	Manutenção	42.960	68.851	22.362	42.191
3.02	Deduções da Receita Bruta	(11.433)	(18.902)	(6.981)	(13.016)
3.02.01	Cancelamento de Serviços e Vendas	(3.463)	(5.316)	(2.106)	(3.812)
3.02.02	Impostos sobre Serviços e Vendas	(7.970)	(13.586)	(4.875)	(9.204)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	92.082	154.511	55.130	103.754
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(29.455)	(51.764)	(18.059)	(34.661)
3.04.01	Custo das Taxas de Licenciamento	(1.614)	(2.926)	(986)	(2.519)
3.04.02	Custo dos Serviços	(27.841)	(48.838)	(17.073)	(32.142)
3.04.03	Custo das Vendas	0	0	0	0
3.05	Resultado Bruto	62.627	102.747	37.071	69.093
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(53.846)	(110.709)	(29.369)	(54.236)
3.06.01	Com Vendas	(6.656)	(10.622)	(2.872)	(5.514)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(11.410)	(20.741)	(9.979)	(18.883)
3.06.03	Financeiras	3.825	2.836	649	985
3.06.03.01	Receitas Financeiras	4.855	6.960	902	1.518
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(1.030)	(4.124)	(253)	(533)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	267	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(39.872)	(82.182)	(17.167)	(30.824)
3.06.05.01	Pesquisa e Desenvolvimento	(8.092)	(13.291)	(4.596)	(8.711)
3.06.05.02	Despesa com Propaganda	(3.807)	(5.784)	(2.159)	(3.628)
3.06.05.03	Comissões	(11.021)	(17.063)	(4.569)	(8.788)
3.06.05.04	Depreciação e Amortização	(12.419)	(14.536)	(2.064)	(3.215)

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

07.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.06.05.05	Prov. Para Créditos de Liq. Duvidosa	(576)	(765)	2	(804)
3.06.05.06	Outras Despesas	0	(156)	(1.368)	(1.600)
3.06.05.07	Honorários Administração	(3.830)	(5.686)	(2.413)	(4.078)
3.06.05.08	Despesas Extraordinárias	(127)	(24.901)	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	8.781	(7.962)	7.702	14.857
3.08	Resultado Não Operacional	18	(120)	31	129
3.08.01	Receitas	18	0	31	129
3.08.01.01	Receita Não Operacional	18	0	31	129
3.08.02	Despesas	0	(120)	0	0
3.08.02.01	Despesas Não Operacionais	0	(120)	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	8.799	(8.082)	7.733	14.986
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(2.638)	(3.363)	(3.556)	(5.929)
3.11	IR Diferido	2.117	9.924	658	425
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.14	Participações Minoritárias	(6)	(75)	10	10
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	8.272	(1.596)	4.845	9.492
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	26.688	26.688	177.884	177.884
	LUCRO POR AÇÃO	0,30995		0,02724	0,05336
	PREJUÍZO POR AÇÃO		(0,05980)		

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

RELATÓRIO DE DESEMPENHO

A TOTVS, líder na atividade de desenvolvimento e comercialização de softwares de gestão empresarial integrada e na prestação de serviços relacionados para o segmento de empresas de médio e pequeno porte no Brasil e na América Latina apresenta seus resultados para o 2º trimestre de 2006.

No 2T06 a TOTVS apresentou EBITDA ⁽¹⁾ de R\$17,502 milhões, um crescimento de 92,0% em relação ao EBITDA⁽¹⁾ R\$9,117 milhões reportado no mesmo período de 2005. No acumulado do semestre, a companhia apresentou um EBITDA ⁽¹⁾ de R\$28,639 milhões contra R\$17,087 milhões em 2005, uma expansão de 67,6%.

A margem de EBITDA ⁽²⁾ apresentou melhora expressiva neste trimestre, 19,0% contra 16,5% no mesmo período 2005. No acumulado do primeiro semestre, a companhia apresenta margem de EBITDA ⁽²⁾ de 18,5%, contra 16,5% no mesmo período do ano anterior.

Em abril de 2006, a companhia anunciou a aquisição da totalidade das ações de emissão da RM Sistemas S.A. através de pagamento de R\$164,800 milhões para os antigos controladores da RM Sistemas S.A.. Foi também efetuado depósito pela TOTVS no valor de R\$41,200 milhões cuja liberação, que ocorrerá no final do mês de fevereiro de 2007, está determinada ao atingimento de metas pré-acordadas.

A companhia apresentou neste trimestre um crescimento de 66,7% na receita bruta quando comparada ao mesmo período de 2005, R\$103,515 milhões contra R\$62,111 milhões respectivamente. No primeiro semestre de 2006, a receita bruta totalizou R\$173,413 milhões contra R\$116,770 milhões em 2005 no mesmo período, um crescimento de 48,5%.

No 2T06 a companhia apresentou um lucro líquido de R\$ 8,272 milhões ou R\$0,3 por ação, frente a um prejuízo líquido acumulado de R\$1,596 milhão ou R\$0,06 por ação no primeiro semestre de 2006, contra um lucro líquido de R\$9,492 milhões ou R\$0,05 por ação no mesmo período de 2005. O prejuízo no primeiro semestre de 2006, deve-se principalmente às despesas extraordinárias no valor de R\$24,901 milhões incorridas com a abertura de capital e detalhadas em nota explicativa divulgada no trimestre.

DESEMPENHO

Em um trimestre marcado por um menor número de dias úteis em função de feriados e pela copa do mundo, a TOTVS conseguiu ter um desempenho positivo com melhora em vários de seus índices operacionais.

A receita de taxa de licenciamento no 2T06 cresceu 75,8% quando comparada com o 2T05, R\$26,622 milhões contra R\$15,142 milhões. Na comparação do 1S06 com o 1S05, apresentamos um crescimento de 46,4%, R\$44,458 milhões contra R\$30,372 milhões. A expansão da receita de taxa de licenciamento pode ser explicada principalmente:

- Captação de novos clientes; A companhia captou 378 clientes de software no 2T06;
- Aquisição da RM Sistemas S.A. conforme mencionado anteriormente.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

A receita de serviços cresceu 37,9% no 2T06 em comparação ao 2T05 alcançando R\$33,933 milhões. O crescimento inferior ao das demais receitas foi influenciado pelo grande número de feriados do trimestre, reduzindo assim o número de dias úteis, notadamente em abril. No 1S06, a companhia apresentou um crescimento de 36,0% em relação ao mesmo período de 2005.

No 2T06, a TOTVS-BMI apresentou receita de serviços de R\$1,380 milhão sem comparação com o 2T05 visto que na data a empresa não era operante. No 1S06, a TOTVS-BMI apresentou R\$2,760 milhões de faturamento acumulado.

A receita de manutenção cresceu 92,1% no 2T06 quando comparada com o 2T05 devido a expansão da base de clientes da companhia e principalmente em função da aquisição da RM Sistemas S.A. conforme mencionado anteriormente. No 1S06, a receita de manutenção apresentou um crescimento de 63,2% em relação ao mesmo período de 2005, neste período a base de clientes da companhia passou de aproximadamente 8.000 clientes para mais de 14.800 clientes.

O custo das taxas de licenciamento no 2T06 totalizou R\$1,614 milhão, apresentando um crescimento de 63,7%, quando comparado com o mesmo período de 2005. A alta taxa de crescimento é decorrente do incremento de negócios realizados pela companhia, bem como pela expansão gerada pela aquisição da RM Sistemas S.A.. No 1S06, o custo cresceu 16,2%, quando comparado com o mesmo período de 2005.

O custo dos serviços cresceu 51,9% quando comparamos o 1S06 com o mesmo período de 2005, sendo que a expansão apresentada é decorrente da incorporação da RM Sistemas S.A., e da contratação de novos profissionais.

As despesas com pesquisa e desenvolvimento cresceram 52,6% quando comparamos o 1S06 com o 1S05. Este incremento é decorrente da incorporação da RM Sistemas S.A. e da expansão do número de colaboradores da área em aproximadamente 50 pessoas.

As despesas de propaganda apresentaram crescimento de 59,4% quando comparamos o 1S06 com 1S05, a expansão ocorrida é decorrente da incorporação da RM Sistemas S.A. assim como a maior exposição ao mercado das marcas do grupo.

As despesas de vendas cresceram 92,6% no 1S06, comparando com o mesmo período de 2005. A variação encontrada é explicada pela aquisição da RM Sistemas S.A., pelo fortalecimento de vendas na filial do México, pela reestruturação da equipe de vendas da marca Logocenter e, pelo início das atividades de novas filiais da marca Microsiga entre o período de 1S05 a 2S06.

As despesas com comissões aumentaram 94,2% no 1S06 quando comparamos com 1S05. O crescimento é decorrente da incorporação da RM Sistemas S.A., e também pelo aumento de vendas da companhia.

As despesas gerais e administrativas cresceram 9,8% quando comparamos 1S06 com 1S05, este pequeno crescimento é reflexo do trabalho da companhia para gerar sinergia em entre suas operações.

As despesas com honorários da administração apresentaram crescimento de 39,4% no 1S06, comparando com o mesmo período de 2005. Este aumento é decorrente do aumento do número

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

de administradores em função da incorporação da RM Sistemas S.A. e do início da operação TOTVS-BMI.

As despesas com depreciação e amortização aumentaram 352,1% no 1S06 comparando com o mesmo período do ano anterior. Esse aumento é ocasionado principalmente pela amortização do ágio pago na aquisição da RM Sistemas S.A. realizada em abril de 2006, assim como pela amortização do ágio pago pela aquisição da Logocenter em fevereiro de 2005.

A provisão para crédito de liquidação duvidosa teve uma queda de 4,8% no 1S06 quando comparamos com o mesmo período de 2005. Essa provisão é estabelecida a partir da composição da carteira de recebíveis.

Em conformidade com o Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP No. 01/2006, todas as despesas relacionadas ao processo de abertura de capital, realizado em março de 2006, foram contabilizadas como despesas extraordinárias. Totalizando R\$24,901 milhões no 1S06.

A conta de outras receitas e despesas somou R\$156 mil negativos no 1S06, contra um resultado negativo de R\$1,600 milhão no mesmo período de 2005.

MERCADO DE CAPITAIS

As ações da Companhia fecharam na data de 30 de junho de 2006 a R\$32,00 o que representa um valor de mercado da Companhia de R\$854,029 milhões. O volume médio diário de ações negociadas desde a abertura de capital da empresa ocorrida em março de 2006 foi de 192,427 mil ações e R\$6,963 milhões de volume financeiro.

COMENTARIOS FINAIS

Neste trimestre a TOTVS seguiu sua trajetória de crescimento sustentado de suas operações, e fortaleceu seu compromisso com o desenvolvimento do mercado de software da América Latina e especialmente o do Brasil, com a incorporação da empresa RM Sistemas S.A..

(1) EBITDA é uma medição não contábil elaborada pela Companhia, calculada observando uma das sugestões do Ofício Circular CVM nº 01/2006, consistindo no lucro líquido antes das participações de minoritários, imposto de renda e contribuição social, resultado financeiro líquido (receitas e despesas financeiras), depreciação, amortização e resultado não-operacional. Para o trimestre e período de seis meses findos em 30 de junho de 2006, o cálculo do EBITDA considera também a exclusão das despesas extraordinárias, relacionadas com o processo de abertura de capital, contabilizadas conforme nota explicativa 12

(2) Margem de EBITDA é a relação percentual entre o EBITDA e a receita líquida.

As informações não financeiras relativas a número de colaboradores, liderança de mercado, número de novos clientes, bem como as variações percentuais que derivam destas informações não foram revisadas por nossos auditores independentes.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

16.01 - OUTRAS INFORMAÇÕES QUE A COMPANHIA ENTENDA RELEVANTES

Em atendimento ao Regulamento de Práticas Diferenciadas de Governança Governativa, apresentamos a seguir demonstrativo da posição acionária de todo investidor ou acionista que detém mais de 5% do capital votante, de forma direta ou indireta, até o nível de pessoa física, em 30 de junho de 2006.

Composição Acionária - Totvs S/A

Acionista	Ordinárias	
	Qtde Ações	%
LC EH Participações e Empreendimentos S/A	8.021.037	30,05%
BNDES Participações S/A*	2.032.215	7,61%
Logocenter Participações S/A	1.450.711	5,44%
Outros	15.184.439	56,90%
Total	26.688.402	100,00%

(*) Companhia Aberta

Composição Acionária - LC EH Participações e Empreendimentos S/A

Acionista	Ordinárias		Preferenciais		Total	
	Qtde Ações	%	Qtde Ações	%	Qtde Ações	%
Laércio José de Lucena Cosentino	773.836	60,18%	0	0,00%	773.836	50,00%
Ernesto Mário Haberkorn	512.097	39,82%	261.719	100,00%	773.816	50,00%
Total	1.285.933	100,00%	261.719	100,00%	1.547.652	100,00%

Composição Acionária - Logocenter Participações S/A

Acionista	Ordinárias	
	Qtde Ações	%
SC- Funduo Mútuo Inv. Empresas Emergentes	1.316.988	30,00%
Leão Roberto Machado de Carvalho	702.394	16,00%
Orlando Humberto Watzko	669.469	15,25%
Vili Schiochet	660.063	15,04%
Sheila Costa da Silveira Schmidt	548.745	12,50%
Outros	492.306	11,21%
Total	4.389.965	100,00%

Em atendimento ao Regulamento de Práticas Diferenciadas de Governança Governativa, apresentamos a seguir demonstrativo da quantidade e características dos valores mobiliários de emissão da Companhia que sejam de titularidade, direta ou indireta, do Acionista Controlador, Administradores e quantidade de ações em circulação, em 30 de junho de 2006.

Composição Acionária Totvs S/A

Acionista	Ordinárias	
	Qtde Ações	%
Controlador*	8.021.037	30,05%
Diretores	377.886	1,42%
Conselho de Administração	6.225	0,02%
Pessoas Vinculadas	2.917	0,01%
Ações em Circulação	18.280.337	68,50%
Total	26.688.402	100,00%

(*) LC EH Participações e Empreendimentos S/A

Conforme Constante do artigo 54 do Estatuto Social, a Companhia está vinculada a arbitragem na Câmara de Arbitragem do Mercado.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

17.01 - RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL - SEM RESSALVA

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE REVISÃO ESPECIAL

Aos
Administradores e Acionistas da
Totvs S.A.

1. Efetuamos uma revisão especial das Informações Trimestrais (ITR) da Totvs S.A. e da Totvs S.A. e empresas controladas, referentes ao trimestre e período de seis meses findos em 30 de junho de 2006, compreendendo os balanços patrimoniais, as demonstrações dos resultados, o relatório de desempenho e as informações relevantes, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
2. Nossa revisão foi efetuada de acordo com as normas específicas estabelecidas pelo IBRACON - Instituto dos Auditores Independentes do Brasil, em conjunto com o Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e consistiu, principalmente, de: (a) indagação e discussão com os administradores responsáveis pelas áreas contábil, financeira e operacional da Companhia, quanto aos principais critérios adotados na elaboração das Informações Trimestrais; e (b) revisão das informações e dos eventos subsequentes que tenham ou possam vir a ter efeitos relevantes sobre a situação financeira e as operações da Companhia.
3. Baseados em nossa revisão especial, não temos conhecimento de nenhuma modificação relevante que deva ser feita nas Informações Trimestrais acima referidas, para que as mesmas estejam de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, especificamente aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais.

01999-2 TOTVS S/A

53.113.791/0001-22

17.01 - RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL - SEM RESSALVA

4. Nossa revisão foi conduzida com o objetivo de emitirmos relatório sobre a revisão especial das Informações Trimestrais referidas no primeiro parágrafo, tomadas em conjunto. As demonstrações consolidadas dos fluxos de caixa da Totvs S.A. e empresas controladas, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2006, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que estão sendo apresentadas para propiciar informações complementares sobre a Companhia e suas controladas, não são requeridas como parte integrante das Informações Trimestrais. Essas demonstrações foram submetidas aos procedimentos de revisão descritos no segundo parágrafo e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de qualquer modificação relevante que deva ser feita nessas demonstrações complementares, para que estejam adequadamente apresentadas, em todos os aspectos relevantes, em relação às Informações Trimestrais referentes ao período de seis meses findos em 30 de junho de 2006 tomadas em conjunto.

São Paulo, 25 de julho de 2006

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC 2SP015199/O-6

José A. de A. Navarrete
Contador CRC1SP198698/O-4

Idésio S. Coelho Jr.
Contador CRC1SP163904/O-0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL TOTVS S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

ÍNDICE

GRUPO	QUADRO	DESCRIÇÃO	PÁGINA
01	01	IDENTIFICAÇÃO	1
01	02	SEDE	1
01	03	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)	1
01	04	REFERÊNCIA DO ITR	1
01	05	COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	2
01	06	CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA	2
01	07	SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS	2
01	08	PROVENTOS EM DINHEIRO	2
01	09	CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO	3
01	10	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES	3
02	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO	4
02	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO	5
03	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	6
04	01	NOTAS EXPLICATIVAS	8
05	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE	25
06	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO	26
06	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO	27
07	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO	29
08	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE	31
16	01	OUTRAS INFORMAÇÕES QUE A COMPANHIA ENTENDA RELEVANTES	34
17	01	RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL	35/36